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Úvod

Tato závěrečná práce se zaobírá možnými dopady na rodinu, které mohou nastat

v důsledku výkonu trestu jednoho z jejích členů. Téma práce bylo autorkou vybráno na

základě osobní zkušenosti s touto problematikou. Dosavadní autorčin život byl prolínán

tématem výkonu trestu a setkávání se s jedinci a jejich rodinami, kteří si touto

zkušeností osobně prošli. Na základě těchto zkušeností se autorka rozhodla oblast

výkonu trestu jednoho rodinného příslušníka hluboce prozkoumat a osvojit si tak více

poznatků. Konkrétní zaměření, tedy na možné dopady na rodinu, byly autorkou vybrány

právě na základě její osobní zkušenosti, kdy byla přítomna u zásadních vlivů uvěznění

na rodinu a její jednotlivé členy.

Výkon trestu odnětí svobody je tvrdý zásah do doposud běžného chodu života

jak odsouzeného jedince, ale také jeho rodiny. Poznamenává nejen odsouzeného, ale

také jeho rodinu a okolí. V rámci rodiny dochází k narušení doposud známého

rodinného soužití a naruší se tím navyklý chod domácnosti. V rámci rodiny tak dochází

k rapidním změnám v jejich fungování. I přes závažnost tohoto problému je autorka

zaskočena nízkou mírou zpracování této problematiky v odborné literatuře. Pro tuto

práci jsou stěžejními autory Loucksová (2005) a Morrisová (2005). Dále se však tématy

spojenými s touto prací zaobírají Černíková (2008), Motejl (2010) a Fischer (2006).

Bakalářská práce se úvodem věnuje samotné rodině a definování základních

pojmů, jejím dělením a funkcemi. Také je zde zmíněn pojem výchova a možné

negativní tendence, které v tomto procesu mohou vznikat. Autorka dále vymezuje

výkon trestu odnětí svobody a zmiňuje možně druhy věznic, ve kterých se výkon trestu

může odehrávat. V této části závěrečné práce jsou také zmíněny možné negativní jevy,

které mohou na odsouzeného působit ve vězení. Pro bližší představu jsou zde pro

příklad uvedeny návykové látky nebo prizonizace jedince. Zásadní část bakalářské

práce tvoří kapitoly, které se věnují možným dopadům na rodinné členy v důsledku

uvěznění jednoho z jej ich členů. Konkrétně zde jsou zmíněny partnerky a děti

odsouzeného jedince. Dopady jsou v tomto smyslu chápány jako veškeré změny

v životě, a to jak po stránce rodinné, osobní či sociální. V závěrečné práci je také
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zmíněno, jakým způsobem může docházet k udržování a posilování mezilidských

vztahů s rodinou ze strany odsouzeného jedince. Nachází se zde veškeré komunikační

možnosti, dopisy, návštěvy, telefonáty, díky kterým může jedinec zůstat v kontaktu

s osobami jemu blízkými. Dále jsou zde vymezeny programy zacházení, jejich členění a

případný užitek pro odsouzeného. Empirická část práce je zaměřena na zjištění

možných pozitivních i negativních vlivů výkonu trestu jednoho rodinného člena na jeho

rodinu. Zkoumá možné oblasti života rodiny s odsouzeným jedincem, ve kterých by se

popřípadě tyto dopady mohly projevit. Dále zjišťuje individuální postoje k těmto

dopadům jednotlivých rodinných členů.

Cílem empirického šetření je zjistit a popsat možné dopady na rodinu, které

mohou nastat v případě, kdy jeden z rodinných členů je ve výkonu trestu odnětí

svobody. Autorka si pro toto šetření záměrně zvolila respondenty z rodin, kde výkon

trestu u odsouzených již proběhl a jedinec je již znovu začleněn do společnosti. Autorka

tak učinila z důvodu, aby jedinci mohli popsat veškeré dopady na rodinu, popřípadě i ty,

které proběhly potom s odstupem času. Tato práce je určena zásadně pracovníkům ve

vězeňském resortu a sociálním pracovníkům.
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1. Rodina a výchova
Člověk je od přírody společenský tvor a rodina je primárni sociálni skupina každého

jedince. V životě každého z nás rodina a členové v ní odehrávají velmi podstatnou roli.

Jedinec si osvojuje základní zvyky, návyky a dovednosti, které se přenášejí z generace

na generaci. Tím dochází k zachování hodnot. Známé slovní spojení, že „rodina je

základ státu", je více než výstižné. V rámci rodinného soužití se formulují základní

morální hodnoty, a ty se následně odrážejí v celém procesu žití jedince. Tématem

rodiny se po dlouhou dobu zaobírala široká škála autorů, kteří postavili pevné základní

kameny pro samotnou definici rodiny a pojmy s ní spojenými.

Tato kapitola se zaobírá samotnou tématikou rodiny. Zmíněny zde jsou některé

definice rodiny, dělení rodiny a její funkce. Dále se zde pojednává o cíli výchovy a o

problémech, které mohou při nevhodné výchově nastat.

1.1. Rodina a j ej í členění
Teorií o rodině se zabýval v průběhu dějin velký nespočet autorů, a to i samotnou

definicí pojmu rodina a pojmy s ní spojenými. Definice rodiny se dá dělit i dle vědních

disciplín. Matoušek a Pazlarová definují rodinu takto: „Rodina je instituce, kterou

formuje civilizace, kultura i společnost. Tradiční slogan, že rodina je základem

společnosti, má v každé společnosti jiný význam. Ve všech známých společnostech je

rodina hlavním činitelem socializace čili tvorby společnosti z nedospělých jedinců. K

tomu se druží další funkce" (Matoušek, Pazlarová, 2010, s. 11). Tyto funkce spočívají

v předávání a obměně rodinných tradic, zvyklostí ve výchově či rituálů napříč rodinami

a jejich příslušníky (Matoušek, Pazlarová, 2010, s. 38). O rodině můžeme pojednávat

jako o instituci, která formuje osobnost člověka předáváním již osvědčených postojů a

tradic, ale také umožňuje jedinci nalezení vlastního „já" a formování vlastních postojů.

„Koncepce systému rodina se opírá o několik jednoduchých principů. Prvky tohoto

systému nejsou lidé sami o sobě, nýbrž lidé ve vzájemných interakcích a vztazích. Mluví

se o síti vztahů. Rodinu nepoznáváme jen na základě znalosti jednotlivců, neboť chování

každého ovlivňuje všechny ostatní" (Matějček, 1992, s. 34). Z této definice lze usoudit,

že kladné vztahy v rámci rodinného soužití jsou pro rodinu a její členy velmi důležitým
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základem. Na druhou stranu lze předpokládat, že střety v rámci mezilidských vztahů

mohou mít až destruktivní dopad na celou rodinu.

Z těchto definic vyplývá, že rodina je základním a primárním kamenem budování

osobnosti jedince a také společnosti. Rodina poskytuje jedinci možnost vnitřního růstu a

sebepoznání, a to včetně pocitu bezpečí a jistoty.

Dělení rodiny

I přes fakt, že jsou rodina a její členové vnímáni jako celek, se dá řadit dle různých

aspektů do kategorií. Při tomto dělení rodin do kategorií vycházejí autoři v odborné

literatuře z různých znaků.

Jedním z možných členění rodiny je podle velikosti. Kraus rozděluje rodinu podle

velikosti na nukleární, rozšířenou a prokreační. Nukleární rodina je taková rodina,

kterou obývá muž a žena s dětmi, které jsou buď vlastní, nebo adoptované. Dále je zde

zmíněn termín rozšířená rodina. Jedná se o nukleární rodinu, která má blízké citové

pouto s širším rodinným kruhem, například s prarodiči, se kterými dokonce mohou

obývat společnou domácnost. Rodina prokreační je poslední z dělení rodiny podle její

velikosti. Jedná se o rodinu, která je zakládána samotným jedincem. (Kraus, 2014)

Rodina se také dá dělit podle funkčnosti. Za nejvíce vyhovující se počítá rodina

funkční. Tato rodina plní veškeré své funkce, a tím pádem dochází k optimálnímu

vývoji dítěte. Oproti tomu se zde vyskytuje afunkční rodina. Tato rodina není schopna

plnit veškeré své funkce. Díky této skutečnosti je v této rodině vývoj dítěte zcela

ohrožen. Tato skutečnost může mít fatální dopad na dítě a může vést až ke smrti dítěte.

Existuje i rodina dysfunkční. Tato rodina se nachází mezi výše zmíněnými termíny.

V dysfunkční rodině jsou narušeny některé prvky v plnění funkcí rodiny. Tyto narušené

prvky mohou vést k ohrožení vývoje dítěte. (Kraus, 2014)

Rozsypalová také uvádí rodinu problémovou. Jedná se o rodinu, ve které jsou

přítomny jisté aspekty, které dočasně narušují mezilidské vztahy. Rodina se potýká


[…]


připravovali.

Tazatelská otázka 6: Jaké byly Vaše mezilidské vztahy v rodině před průběhem

výkonu trestu?

Řekla bych, že jsme spolu vždycky dobře vycházeli. Jestli byly někdy nějaké problémy,

tak si myslím, že se vždy vyřešily.

Tazatelská otázka 7: Jak vnímáte nyní mezilidské vztahy ve Vaší rodině?

Všichni se spolu snaží v dobrém vycházet. Některé vztahy se sice pozměnily, ale

myslím si, že se snaží všichni spolu v dobrém vycházet. Také si, ale myslím, že to, že

byl táta pryč některé vztahy naopak posilnilo. Třeba můj vztah s matkou se zlepšil.

Tazatelská otázka 8: Ovlivnil výkon trestu, jakkoliv vztahy mezi Vámi a

odsouzeným?

Asi ano. Více si vážím chvilek, které s ním můžu trávit. Na druhou stranu si vnímám

některé jeho počiny, třeba i to, že měl takové chování, které ho dovedlo do vězení, jako

sobecké vůči rodině.
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Tazatelská otázka 9: Jakým způsobem jste vnímala dočasné odloučení od

odsouzeného?

Byla to celkově změna. V období, když byl pryč jsem byla přes týden na internátu a

jezdila domů na víkendy. Tátu jsem pro změnu neviděla každý víkend, ale jednou za

čtrnáct dní. Nebyla možnost mu zatelefonovat a mluvit s ním pokaždé, když jsem

chtěla. Chyběl mi, ale jsem ráda, že jsem s ním mohla zůstat alespoň v nějakém

kontaktu.

Tazatelská otázka 10: Probíhal mezi Vámi a odsouzeným nějaký druh

komunikace? Jestli ano jaký a popřípadě jak často?

Jezdili jsme za ním na návštěvy. Ty byly dost často. Tam jsme si vždy povídali a bylo to

fajn. Dopisů jsme si napsali jen pár, dohromady asi pět. Jinak jsem s ním

nekomunikovala.

Tazatelská otázka 11: Měl výkon trestu nějaký dopad na chod vaší rodiny?

Popřípadě jaký?

O všechno se v té době starala máma. Projevilo se to v každém detailu. Na intr jsem

jezdila každou neděli a táta mě vždy vozil na vlak. V tu dobu to musela dělat máma.

Máma dělala vše pro to, abych to, že je táta pryč nijak nepocítila. Dělala maximum pro

to, abych byla šťastná. A myslím si, že sejí to dařilo skvěle.

Tazatelská otázka 12: Zapojil se odsouzený v průběhu výkonu trestu do výchovy

nebo do chodu rodiny? Pokud ano, jakým způsobem?

Kladl mi na srdce ať pomáhám mámě, ať jí moc neštvu a ať chodím do školy. Říkal mi

to před tím, než odešel a opakoval pokaždé, když jsme se viděli na návštěvě.

Tazatelská otázka 13: Podepsal se výkon trestu nějakým způsobem na finanční

situaci rodin?

Já osobně jsem nikdy nepocítila, když byl táta pryč, že by nějak chyběly nebo nebyly

peníze. Asi to bylo tím, že máma byla od rána do noci v práci a snažila se o nás

postarat.

Tazatelská otázka 14: Projevily se u některých rodinných členů nějaké rizikové

faktory či nežádoucí chování?

No já osobně jsem v tu dobu měla období rebelie, kdy jsem začala kouřit. Máma v té

době, kdy byl táta pryč, byla pod hrozným stresem. Opravdu mizela před očima. Jenom

pro představu máma měří okolo 175 cm a v té době vážila okolo 50 kg. Celkově byla

hrozně vyčerpaná.
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Tazatelská otázka 15: Jakým způsobem se projevilo Vaše okolí po zjištění

existence kriminálního chování ve vaší rodině?

V té době jsem se s tím, že je táta ve vězení svěřila pár kamarádkám. Z jejich strany

jsem se setkala s podporou a porozuměním. Naopak ze strany rodiny jsem se s moc

velkou podporou nesetkala. Abych uvedla nějaký příklad. Každý rok jsme 25. prosince

jeli slavit Vánoce k dědovi a nevlastní babičce (otec ze strany matky). Každý rok jsme

tam trávili několik hodin, večeřeli a předali si dárky. Ten rok, co byl táta pryč se tohle

nekonalo. Namísto toho proběhlo předání vánočních dárků přes zavřenou branku.

Nesmím zapomenou taky na "přející" sousedy. Když byl táta pryč, tak si neodpustili

urejpané otázky stylem: Kdepak je tvůj tatínek?. Nebylo to moc příjemné no

Tazatelská otázka 16: Změnil se určitým způsobem Váš názor na okolí Vaší rodiny

po výkonu trestu Vám osoby blízké?

No o našich sousedech j sem si vždycky myslela své a na ty se můj názor nezměnil. Byla

a pořád trochu jsem rozpačitá z toho, jak se ke mně, k mámě a bráchovi zachovali. Jsou

určité věci, které si v sobě z té doby nesu a nevím, zda budu možná jim to někdy

odpustit.

Tazatelská otázka 17: Máte pocit, že se k Vám okolí Vaší rodiny chová nyní

momentálně jinak, než když byla Vám osoba blízká ve výkonu trestu?

Jo jakoby všechny ty zlé úšklebky a urážky zmizely. Jako by je nikdy neřekli. Vlastně

se všichni chovají tak, jako když nám celou dobu byli oporou.

Tazatelská otázka 18: Změnil se nějakým způsobem Váš rodinný život po výkonu

trestu Vám osoby blízké?

Nemyslím si. V momentě, kdy tátu pustili se všechno vrátilo do starých kolejí.

Postupem času se ale ukázalo, že to, že byl táta pryč ovlivnilo jeho vztah s mamkou.

Nevím, co přesně byl ten důvod, že se jejich cesty rozešly, ale dopadlo to tak.
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