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Téma práce je velmi aktuální, souvisí především s praxí studovaného oboru, v odborné

literatuře je mu věnována malá pozornost. Tomu následně odpovídá i menší zastoupení

pomáhajících organizací, které by se cíleně věnovaly pomoci rodinám.

Cíl celé práce není explicitně uveden. Směr úvah a hlavní sledovaný cíl práce jsou implicitně

nastíněny v úvodním odstavci. Z něj je patrné, že se práce jako celek zaměřuje na dopady

výkonu trestu odnětí svobody na život rodiny. Tomuto směřování odpovídá i obsahová

struktura práce.

Autorka si stanovila a definovala výzkumný problém v tomto znění: V jakých oblastech se

projeví vlivy výkonu trestu odnětí svobody na rodinu?(str. 39) Na jeho základě definovala tyto

tři hlavní výzkumné otázky: Jaké vlivy může mít VTOS jednoho rodinného člena na

mezilidské vztahy v rodině?; Jaké dopady VTOS jednoho rodinného člena se mohou projevit

vně rodiny?; Jaké důsledky má VTOS jednoho rodinného člena v sociálním prostředí rodiny?

(str. 39). Cílem empirického šetření bylo zjistit a popsat možné dopady na rodinu, které

mohou nastat v případě, kdy jeden z rodinných členů je ve VTOS (str. 39).

První část práce představuje úvod do problematiky rodinného života, autorka nastiňuje

základní dělení rodiny dle vybraných kritérií, věnuje se funkcím rodiny a výchově v kontextu

působení negativních vlivů. Oceňuji, že se autorka snaží poznatky vztahovat k tématu a nejde

pouze o vyjmenování funkcí. Část pojednávající o výchově nejprve představuje vybrané

definice a pohledy na výchovu a následně se autorka zabývá možným cílem výchovy a

složkami výchovy. Tato část práce je méně kompaktní, představuje prvotní vstup do tématu,

ale nepodařilo se texty dobře provázat. Je patrné, že cílem závěrečné části druhé kapitoly má

být obrat pozornosti k negativním vlivům uvnitř rodiny, ale celkově se text spíše vzdaluje

tématu, než že by jej sytil.

Druhá kapitola rámcově seznamuje s výkonem trestu odnětí svobody. Autorka zde

v základních rysech představuje systém věznic, práva a povinnosti odsouzených. Věnuje se

však také negativním jevům a dopadům uvěznění, které již mohou přímo formovat podobu

dopadů uvěznění na rodinu.

Až třetí kapitola práce je již přímo zaměřena na dopady trestu odnětí svobody na rodinu.

Oceňuji propojení tématu s koncepty sociálního fungování a životních situací, které jsou pro

popis situace rodiny dobře využitelné. Autorka tímto způsobem dobře vyřešila absenci

vhodných zdrojů. Zvolenému tématu se věnuje v literatuře jen velmi malá pozornost. Třetí

kapitola přináší i výstupy méně známých zahraničních výzkumů, které se tématu věnují. Za

zdařilé považuji rozdělení dopadů na dopady pro partnery odsouzených a jejich děti. Text

práce tak přesněji cílí na specifické problémy, kterým čelí jednotliví členové rodiny. Popis

dopadů VTOS (výkon trestu odnětí svobody) na děti je propojen s poznatky o ohrožených

dětech či konceptem At - risk Youth.

Čtvrtá kapitola se zaměřila na popis možností posilování vztahů mezi uvězněným a jeho

rodinou. Poněkud nesourodě je do této části zařazen i oddíl popisující program zacházení,

vzhledem k zaměření práce by postačilo hlouběji rozpracovat část věnující se utváření vztahů

ve vnějším prostředí.

Pátá kapitola představuje projekt výzkumného šetření. Autorka zde nastiňuje cíl výzkumné

části práce, vědeckovýzkumný problém práce a vědeckovýzkumné otázky (str. 39 -40).

Výzkumný vzorek byl zvolen v souladu s tématem a autorce práce se podařilo získat pro

výzkum deset respondentů ze tří rodin. Provedené rozhovory reflektovaly předem připravené

okruhy témat, které navazovaly na výzkumné otázky. Své výstupy autorka představila za

pomoci čtyři kategorií. Popis kategorií není pojat nejvhodněji, ale stále je možné takto

prezentované výstupy akceptovat.

Práce se zdroji je slabším místem práce, ale považuji j i ještě za přijatelnou. Některé části

práce čerpají ve větší míře jen ze zákona. V textu dílčích částí práce je zastoupeno méně

zdrojů, autorka tak jednotlivá témata provazuje především s hlavním vybraným zdrojem a

v menší míře jej diskutuje s dalšími zdroji. Oceňuji však, že se autorka práce pustila do

vyhledávání zdrojů, které téma reflektují. Téma je na okraji zájmu a práce se zdroji tím byla

poznamenána.

Jazyková a formální stránka práce je menší ale stále přijatelná. Místy ztrácejí věty

formální tón. Obsahově jsou texty teoretických kapitol, méně kompaktní, ale stále ještě

přijatelné.

Celkově lze říci, že se autorka pustila do zpracování velmi náročného tématu, kterému se

věnuje méně zdrojů a také v praxi je toto téma méně řešenou problematikou. To se odrazilo i

ve struktuře kapitol, které z větší části popisují související okolnosti uvěznění a života rodiny.

Přes tyto nedostatky považuji práci za přijatelnou. Celkově autorka prokázala schopnost

vyhledat relevantní zdroje a pracovat s nimi, chybějící literaturu kompenzovala ukotvením

textů v konceptech, které mají bezprostřední souvislost s tématem (sociální fungování, životní

situace, ohrožené děti). Autorka také prokázala schopnost navrhnout a realizovat výzkumné

šetření, které odpovídá požadavkům.

Práci s výhradami, které uvádím výše, doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: A B C D E F

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Výstupy Vašeho výzkumu ukazují enormní zátěž, kterou nesou partnerky uvězněných,

můžete se pokusit navrhnout a popsat program, který by mohl ženám pomoci situaci

zvládat, kdo by měl takový program nabízet? Mohl by mít program virtuální podobu?

Byl by i v takové formě přínosem?

2. Představte několik vybraných organizací či programů, které se v praxi věnují rodinám

uvězněných osob.
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